
 
 

 
 
 
 

Approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati 
rilevanti ai fini dell’applicazione degli studi di settore contenuti nei modelli che 
costituiscono parte integrante della dichiarazione Unico 2012, dei controlli tra 

UNICO 2012 ed i modelli degli studi di settore e della modifica della modulistica 
degli studi di settore da utilizzare per il periodo di imposta 2011 

 

 

Prot. n. 2012/98245 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme indicate nei riferimenti normativi 

 
dispone: 

 
1. Approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati 
rilevanti ai fini dell’applicazione degli studi di settore 
1.1 I soggetti che effettuano la trasmissione telematica dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione degli studi di settore, contenuti nei modelli per la comunicazione degli 
stessi e che costituiscono parte integrante della dichiarazione Unico 2012, devono 
attenersi alle specifiche tecniche di cui all’allegato 1 al presente Provvedimento. 

1.2 La trasmissione dei dati all’Agenzia delle Entrate deve essere effettuata 
direttamente, attraverso il servizio telematico Entratel o Internet (Fisconline), a seconda 
dei requisiti posseduti per la trasmissione telematica delle dichiarazioni fiscali di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322, e successive 
modificazioni. 

1.3 La trasmissione telematica dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione degli studi di 
settore può essere effettuata anche per il tramite degli incaricati di cui all’art. 3, commi 
2-bis e 3, del predetto Decreto del Presidente della Repubblica n. 322 del 1998.  
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2. Approvazione dei controlli tra UNICO 2012 ed i modelli degli studi di settore. 
2.1 Sono approvati i controlli, tra Unico 2012 ed i modelli degli studi di settore 
applicabili per il periodo di imposta 2011, riportati all’allegato n. 2 del presente 
Provvedimento. 

 

3  Modifica ai modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione 
degli studi di settore da utilizzare per il periodo d’imposta 2011 approvati con 
Provvedimento del 18 giugno 2012  

3.1 I modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione degli studi 
di settore relativi agli studi UG76U, UK10U, UK22U, VG31U, VG44U, VM03B, 
VM03C, VM03D, VM40A, e le istruzioni relative agli studi UG89U, UG96U e VG75U, 
approvati con il Provvedimento n. 2012/90446 del 18 giugno 2012, sono sostituiti da 
quelli allegati al presente Provvedimento (allegati da 3 a 14). 

3.2 La modifica dei modelli e delle istruzioni indicati nel comma precedente viene 
effettuata per correggere le seguenti anomalie: 

a) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore UG76U, è corretto un errore grafico in corrispondenza dei righi D23 e 
D24; 

b) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore UK10U, è inserito il rigo “Z01 - Compensi percepiti dai medici generici 
in convenzione con il SSN in relazione a prestazioni professionali indotte”; 

c) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore UK22U, in corrispondenza del rigo “D04 - Altri esami diagnostici” è 
eliminato il campo “numero”; 

d) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore VG31U, in corrispondenza dei campi “E34 - Rullatrici pneumatici” e 
“E49 - Automezzi di soccorso e traino” sono stati corretti due errori grafici; 

e) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore VG44U, sono inserite le sezioni “Asseverazione dei dati contabili ed 
extracontabili” e “Attestazione delle cause di non congruità o non coerenza”; 

f) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore VM03B, il rigo D12 è rinominato in “Articoli di cartoleria e per 
ufficio”; 

g) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore VM03C, il rigo D12 è rinominato in “Articoli di cartoleria e per 
ufficio”; 

h) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore VM03D, il rigo D12 è rinominato in “Articoli di cartoleria e per 
ufficio”; 

i) nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dello 
studio di settore VM40A, in corrispondenza del titolo di sezione “Modalità di acquisto” 
presente nel quadro “Z – Dati complementari” è stato corretto un errore grafico; 
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l) nelle istruzioni del modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione dello studio di settore UG89U, al paragrafo 1 (“Generalità”) dopo le 
parole “periodo d’imposta”, è stato corretto un refuso (“2010” in luogo di “2011”); 

m) nelle istruzioni del modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione dello studio di settore UG96U, in copertina è stata corretta la sigla 
identificativa dello studio di settore; 

n) nelle istruzioni del modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione dello studio di settore VG75U il testo dell’attenzione presente dopo il 
rigo D33 è corretta in “il totale delle percentuali indicate nei righi da D30 a D32 non 
deve risultare superiore a 100”. 

 

 
Motivazioni 
Il presente Provvedimento stabilisce le specifiche tecniche da adottare per la trasmissione 
telematica dei modelli per la comunicazione dei dati rilevanti per l’applicazione degli 
studi di settore, da utilizzare per il periodo d’imposta 2011 e che costituiscono parte 
integrante della dichiarazione dei redditi da presentare con il modello Unico 2012. 

Inoltre, vengono approvati i controlli tra UNICO 2012 ed i modelli degli studi di settore. 

Sono stati altresì modificati i modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione degli studi di settore relativi agli studi UG76U, UK10U, UK22U, 
VG31U, VG44U, VM03B, VM03C, VM03D, VM40A, e le istruzioni relative agli studi 
UG89U, UG96U e VG75U, approvati precedentemente con il Provvedimento n. 
2012/90446 del 18 giugno 2012. 

 

Riferimenti normativi 
a) Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 
� Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 57; art. 62; art. 66; art. 67, comma 1; art. 
68, comma 1; art. 71 comma 3 lett. a); art. 73 comma 4); 
� Statuto dell’Agenzia delle Entrate (art. 5, comma 1; art. 6. comma 1); 
� Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate (art. 2, comma 1); 
� Decreto del Ministro delle Finanze 28 dicembre 2000. 
 

b) Disciplina degli studi di settore 

� Decreto-legge 30 agosto 1993, n. 331 (art. 62-bis) convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 ottobre  1993, n. 427: Istituzione degli studi di settore; 

� Legge 23 dicembre 1996, n. 662 (art. 3, comma 121): Individuazione dei soggetti tenuti 
alla presentazione dei questionari per gli studi di settore; 

� Decreto ministeriale del 22 marzo 1997: Modalità per la compilazione e l’invio 
all’Amministrazione finanziaria dei questionari per gli studi di settore;  
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� Legge 8 maggio 1998, n. 146 (artt. 10 e 10-bis): Disposizioni per la semplificazione e la 
razionalizzazione del sistema tributario e per il funzionamento dell’Amministrazione 
finanziaria, nonché  disposizioni varie di carattere finanziario; 

� Decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322 e successive 
modificazioni: Modalità per la presentazione delle dichiarazioni relative alle imposte dei 
redditi, all’imposta regionale sulle attività produttive e all’imposta sul valore aggiunto; 

� Decreto ministeriale 31 luglio 1998, e successive modificazioni: Modalità tecniche di 
trasmissione telematica delle dichiarazioni e individuazione dei soggetti abilitati alla 
trasmissione telematica; 

� Decreti 18 febbraio 1999, 12 luglio 2000, 21 dicembre 2000 e 19 aprile 2001: 
Individuazione di altri soggetti abilitati alla trasmissione telematica delle dichiarazioni;  

� Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 18 giugno 2012: Approvazione 
di n. 206 modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione degli 
studi di settore relativi alle attività economiche delle manifatture, del commercio, dei 
servizi e delle attività professionali, da utilizzare per il periodo d’imposta 2011. 

 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 
tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’articolo 1, comma 
361, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244. 

 

 

Roma, 03/07/2012 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  

Attilio Befera 


